
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7454  del  21/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PISTONI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità
dell'aria nella regione Lazio, firmato tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Lazio del
2018. Scheda n. 4 "Attività di informazione e sensibilizzazione della popolazione tramite diversi strumenti di informazione".
Approvazione ripartizione delle risorse finanziarie assegnate ai Comuni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01867 22/02/2022

 



OGGETTO: Attuazione dell’Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di 

misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Lazio, firmato tra Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Lazio del 2018. Scheda n. 4 

“Attività di informazione e sensibilizzazione della popolazione tramite diversi strumenti di 

informazione”. Approvazione ripartizione delle risorse finanziarie assegnate ai Comuni.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito 

al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n. 542, con cui è stato modificato il 

regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTO il regolamento regionale 10 agosto 2021, n. 15, pubblicata sul B.U. o regionale 6 settembre 

2002, n. 1, sostituendo la denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”, nonché la declaratoria delle competenze della 

stessa; 

CONSIDERATO che è stata disposta la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 

09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021, n. G10743, con la quale si è 

provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e 

"Servizi" della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 'Aree', 

'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni 

Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione Capitale naturale parchi e aree e 

protette nella Direzione Ambiente”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11216 del 21 settembre 2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente” alla 

dottoressa Filippa De Martino;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 02 agosto 2018 n. 459 “Approvazione dello 

schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 

qualità dell'aria nella Regione Lazio”;  

Atto n. G01867 del 22/02/2022



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 ottobre 2018 n. 643 “aggiornamento della 

DGR 459/2018 di approvazione dello schema di accordo di programma tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e 

congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio”; 

VISTO l’Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell’aria nella regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 

dicembre 2018 dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dalla Regione 

Lazio e registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2019 al n. 1-293; 

VISTO il decreto del Direttore pro tempore della Direzione per i rifiuti e l’inquinamento del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 197 del 20 dicembre 2018, il quale 

ha previsto un impegno di spesa pari a 4 milioni di euro per l’attuazione dell’Accordo; 

VISTA la nota prot. n. 4102/RIN del 6 marzo 2019 con la quale il Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, anche al fine di definire le modalità di rendicontazione, trasferimento 

e revoca del contributo ministeriale, ha invitato la Regione Lazio ad individuare gli interventi per la 

cui attuazione è richiesto il co-finanziamento ministeriale, avuto riguardo agli impegni di cui 

all’articolo 2 comma 1 dell’Accordo;  

VISTA la determinazione n. G04253 del 15 aprile 2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma tra 

il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione 

coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio, 

stipulato tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio in 

data 7 dicembre 2018. Approvazione delle schede sintetiche delle misure” con la quale la Regione 

Lazio individua gli interventi in attuazione dell’accordo di programma;  

TENUTO CONTO che la Scheda 4 dell’allegato A “Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale n. 

120 del 29/04/2020 della suddetta determinazione prevede i seguenti interventi “Attività di 

informazione e sensibilizzazione della popolazione tramite diversi strumenti di informazione” per 

un importo totale pari a € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00) a favore dei Comuni individuati 

nella medesima scheda ovvero Comune di Alatri, Comune di Anagni, Comune di Cassino, Comune 

di Ciampino, Comune di Colleferro, Comune di Frascati, Comune di Frosinone, Comune di Roma 

Capitale, Comune di San Cesareo; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 120 del 29 aprile 2020 che 

disciplina le modalità di trasferimento, rendicontazione e revoca relative ai finanziamenti da erogare 

alla Regione Lazio; 

VISTA la nota n. 953685 del 19/11/2021 con cui l’area Qualità dell’ambiente della Direzione 

regionale Ambiente ha trasmesso ai Comuni sopra richiamati il Decreto Direttoriale n. 120 del 

29/04/2020 e il relativo Allegato A “Scheda Interventi”, chiedendo loro di esprimere la propria 

manifestazione di interesse a ricevere quota parte del suddetto finanziamento per la realizzazione 

degli interventi previsti nella Scheda 4 con l’indicazione di una prima ripartizione degli importi 

previsti per ogni Comune, graduata su fasce di popolazione residente; 

TENUTO CONTO che i comuni di Anagni, Cassino e Ciampino non hanno manifestato la propria 

volontà a ricevere finanziamenti relativi agli interventi individuati nella Scheda 4 dell’allegato A 

del Decreto Direttoriale n. 120 del 29/04/2020 e che pertanto sono disponibili maggiori risorse 

finanziarie a favore dei Comuni che hanno proposto la propria adesione;  

VALUTATE le proposte progettuali, sinteticamente descritte nel prospetto di seguito riportato, dei 

Comune di Alatri, Colleferro, Frascati, Frosinone, Roma Capitale e San Cesareo che hanno 

manifestato l’interesse a realizzare gli interventi previsti nella suddetta scheda, ritenendole idonee a 

Atto n. G01867 del 22/02/2022



perseguire gli obiettivi di informazione e sensibilizzazione della popolazione rispetto alla 

problematica relativa alla qualità dell’aria 

 

 Comune  Intervento proposto 

Comune di 

Alatri 

Intervento 1 - creazione di una applicazione Web accessibile a tutta la popolazione 

per sensibilizzare sulla capacità delle piante di sequestrare CO2 ed altri inquinanti; 

Intervento 2 - Strumenti di informazione attraverso Cortometraggi e brochure per le 

scuole e la cittadinanza e realizzazione di murales antismog con tema la qualità 

dell’aria. 

Comune di 

Colleferro 

Intervento 1 - Brochure informativa per le scuole. 

Intervento 2 - realizzazione di cortometraggio per le scuole. 

Intervento 3 - Realizzazione di murales antismog. 

Comune di 

Frascati 

Intervento 1 - realizzazione flyer con descrizione dei punti di ricarica dei veicoli 

elettrici in città. 

Intervento 2 - realizzazione di manifesti per una migliore disseminazione delle 

informazioni. 

Intervento 3 - realizzazione di materiale di comunicazione digitale. 

Intervento 4 - realizzazione di un video sui benefici ambientali legati alle forme 

alternative di mobilità. 

Comune di 

Frosinone 

Intervento 1 – incontri nelle scuole per affrontare il tema. 

Intervento 2 – realizzazione di materiale informativo e manifesti. 

Intervento 3 – realizzazione app informativa sulla qualità dell’aria e sulle misure 

emergenziali previste. 

Intervento 4 – realizzazione di murales antismog. 

Comune di 

Roma 

Capitale 

Ideazione grafica relative alle tematiche inerenti ad esempio la mobilità sostenibile, 

il risparmio energetico, acquisto odei prodotti a filiera corta etc. 

Acquisto di spazi pubblicitari: affissione statica, testate web, spot radio locali, 

distribuzione materiale informativo, sponsorizzazione sui social. 

Comune di 

San 

Cesareo 

Intervento 1 – realizzazione di murales antismog. 

Intervento 2 – realizzazione campagna informativa. 

 

RITENUTO pertanto di ripartire le risorse finanziarie disponibili a favore dei Comuni che hanno 

proposto la loro adesione, proporzionalmente per fasce di popolazione residente come di seguito 

riportato: 

  Importo netto Di cui iva Importo finanziato 

Comune di Alatri 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Comune di Colleferro 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Comune di Frascati 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Atto n. G01867 del 22/02/2022



  Importo netto Di cui iva Importo finanziato 

Comune di Frosinone 78.000,00 €  22.000,00 €  100.000,00 €  

Comune di Roma Capitale 56.000,00 €  44.000,00 €  200.000,00 €  

Comune di San Cesareo 27.300,00 €  7.700,00 €  35.000,00 €  

Totali 390.000,00 €  110.000,00 €  500.000,00 €  

  

CONSIDERATO inoltre che la completa realizzazione degli interventi deve avvenire entro la data 

del 31 dicembre 2022, salvo quanto previsto all’art. 2 comma 4 del Decreto Direttoriale n. 120 del 

29/04/202; 

TENUTO CONTO che la completa realizzazione degli interventi deve avvenire entro la data del 

31 dicembre 2022, salvo quanto previsto all’art. 2 comma 4 del Decreto Direttoriale n. 120 del 

29/04/202. 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

DETERMINA 

 

Di approvare gli interventi proposti dai comuni che si riportano sinteticamente di seguito: 

 Comune  Intervento proposto 

Comune di 

Alatri 

Intervento 1 - creazione di una applicazione Web accessibile a tutta la popolazione 

per sensibilizzare sulla capacità delle piante di sequestrare CO2 ed altri inquinanti; 

Intervento 2 - Strumenti di informazione attraverso Cortometraggi e brochure per le 

scuole e la cittadinanza e realizzazione di murales antismog con tema la qualità 

dell’aria. 

Comune di 

Colleferro 

Intervento 1 - Brochure informativa per le scuole. 

Intervento 2 - realizzazione di cortometraggio per le scuole. 

Intervento 3 - Realizzazione di murales antismog. 

Comune di 

Frascati 

Intervento 1 - realizzazione flyer con descrizione dei punti di ricarica dei veicoli 

elettrici in città. 

Intervento 2 - realizzazione di manifesti per una migliore disseminazione delle 

informazioni. 

Intervento 3 - realizzazione di materiale di comunicazione digitale. 

Intervento 4 - realizzazione di un video sui benefici ambientali legati alle forme 

alternative di mobilità. 

Comune di 

Frosinone 

Intervento 1 – incontri nelle scuole per affrontare il tema. 

Intervento 2 – realizzazione di materiale informativo e manifesti. 

Intervento 3 – realizzazione app informativa sulla qualità dell’aria e sulle misure 

emergenziali previste. 

Intervento 4 – realizzazione di murales antismog. 

Atto n. G01867 del 22/02/2022



 Comune  Intervento proposto 

Comune di 

Roma 

Capitale 

Ideazione grafica relative alle tematiche inerenti ad esempio la mobilità sostenibile, 

il risparmio energetico, acquisto odei prodotti a filiera corta etc. 

Acquisto di spazi pubblicitari: affissione statica, testate web, spot radio locali, 

distribuzione materiale informativo, sponsorizzazione sui social. 

Comune di 

San 

Cesareo 

Intervento 1 – realizzazione di murales antismog. 

Intervento 2 – realizzazione campagna informativa. 

 

 Di approvare la seguente ripartizione finanziaria assegnata ad ogni comune: 

  Importo netto Di cui iva Importo finanziato 

Comune di Alatri 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Comune di Colleferro 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Comune di Frascati 42.900,00 €  12.100,00 €  55.000,00 €  

Comune di Frosinone 78.000,00 €  22.000,00 €  100.000,00 €  

Comune di Roma Capitale 156.000,00 €  44.000,00 €  200.000,00 €  

Comune di San Cesareo 27.300,00 €  7.700,00 €  35.000,00 €  

Totali 390.000,00 €  110.000,00 €  500.000,00 €  

 

Di stabilire che la completa realizzazione degli interventi deve avvenire entro la data del 31 

dicembre 2022, salvo quanto previsto all’art. 2 comma 4 del Decreto Direttoriale n. 120 del 

29/04/202. 

Di notificare la presente determinazione ai comuni di Alatri, Colleferro, Frascati, Frosinone, Roma 

Capitale e San Cesareo; 

Di notificare la presente determinazione alla Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G01867 del 22/02/2022


